Дело № 1–7/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Усть-Большерецк, Камчатский край 16 марта 2017 года

Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Архиповича А.А.,

при секретаре Никитиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Усть-Большерецкого района Камчатского края Бойцова В.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО8 В.А.,

защитника – адвоката НО Коллегия адвокатов «Камчатка-Восток» ФИО2, представившей удостоверение № 220 и ордер № 01557 от 16.03.17,

защитника – адвоката НО Коллегия адвокатов «Камчатка-Восток» ФИО3, представившего удостоверение № 67 и ордер № 01358 от 16.03.17,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со 

<

данные изъяты> образованием, официально не трудоустроенного, состоящего в браке, имеющего на иждивении ребенка № года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со 

<

данные изъяты> образованием, работающего 

<

данные изъяты>, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей № и № года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 и ФИО8 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период времени с 07.00 часов по 09.00 часов, в период с 1 по 10 февраля 2015 года, находясь у себя дома по 

<

адрес>, совместно с ФИО8, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств и их аналогов на территории РФ запрещён, имея возможность приобретения наркотических средств и умысел на сбыт наркотических средств на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края, с целью получения прибыли, предложил ФИО8 заняться приобретением реагента синтетического наркотического средства, изготовлением из него курительной смеси и сбытом данного наркотического средства - в виде курительной смеси на территории 

<

адрес>, с целью получения прибыли. ФИО8 достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств и их аналогов на территории Российской Федерации запрещён, пояснил, что ему нужно время, чтобы обдумать предложение ФИО4.

В конце апреля 2015 года, около 13.00 часов, ФИО8, находясь у себя дома в 

<

адрес>, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств и их аналогов на территории РФ запрещён, посредством телефонного звонка ФИО4, сообщил о своем согласии на предложение последнего о незаконном приобретении реагента синтетического наркотического средства, незаконном изготовлении из него курительной смеси и незаконном сбыте данного наркотического средства - в виде курительной смеси на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края, с целью получения прибыли, тем самым вступив с ФИО4 в предварительный преступный сговор. С этой целью, для реализации их совместного преступного умысла, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, они распределили роли между собой, а именно: ФИО4, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, должен был незаконно приобретать реагент наркотического средства, а также незаконно изготавливать часть курительной смеси, после чего передавать реагент и часть курительной смеси ФИО8 в 

<

адрес> Усть-Большерецкого района. Затем ФИО8 должен был незаконно изготавливать из реагента курительную смесь и незаконно реализовывать её вместе с переданной ФИО4 курительной смесью на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края, с целью получения ими совместной прибыли, а затем часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства, передавать ФИО4.

5 ноября 2015 года ФИО8, с целью реализации их совместного преступного умысла, передал ФИО4 денежные средства в сумме 15 000 рублей, для незаконного приобретения реагента наркотического средства. После чего, действуя согласно распределенным ранее ролям, ФИО4, около 13 часов 00 минут в период времени с 11 по 20 ноября 2015 года, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, посредством сотового телефона «

<

данные изъяты>» и посредством установленного в телефоне интернет приложения «

<

данные изъяты>», вышел в глобальную сеть «Интернет», где связался с пользователем данного приложения с именем «

<

данные изъяты>», личность которого в ходе следствия не установлена, у которого получил информацию о возможности приобретения наркотического средства, и реально понимая и осознавая, что предложенное вещество является наркотическим, запрещено к обороту на территории РФ, произвел заказ наркотического средства синтетической группы - реагент, массой не менее 1,880 грамм, что составляет крупный размер. При этом ФИО4 получил уведомление от «

<

данные изъяты>» с номером счета, на который необходимо было перечислить 15 000 рублей, из расчета по 7 000 рублей за 1 грамм наркотического средства. Продолжая реализацию совместного с ФИО8 преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства с целью сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО4 действуя согласно распределенных ролей, в период с 11 по 20 ноября 2015 года около 14 часов 00 минут проследовал в салон сотовой связи «Связной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где внес в терминал деньги в размере 15 000 рублей, различными купюрами, тем самым произвел оплату вышеуказанного наркотического средства, через систему электронных платежей «

<

данные изъяты>», путем перевода денежных средств на неустановленный в ходе следствия электронный счет неустановленного владельца. 

Таким образом, ФИО4, заключил соглашение о незаконном приобретении, не менее 1,880 грамм наркотического средства, что составляет крупный размер, с неустановленным в ходе следствия лицом, от которого, ФИО4 получил уведомление, содержащее информацию о местонахождении наркотического средства, заказанного им при вышеописанных обстоятельствах. Продолжая свои действия, направленные на незаконное приобретение и незаконный последующий сбыт наркотического средства в крупном размере, в рамках отведенной ему роли, ФИО4 около 21.00 часа в период с 11 по 20 ноября 2015 года, проследовал ко второму слева на право подъезду 

<

адрес>, где поднялся на второй этаж вышеуказанного дома, и взял из тайника, Расположенного в плафоне подъездного освещения, сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид-производное наркотического средства -N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 1,880 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса РФ», составляет крупный размер. После чего ФИО4 данное приобретенное наркотическое средство незаконно хранил у себя дома, в 

<

адрес>.

Далее, в период с 11 по 20 ноября 2015 года, ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, из части приобретенного реагента наркотического средства, неустановленной массы, умышленно незаконно изготовил курительную смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид- производное наркотического средства - N-( 1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамид, массой не менее 60,830 грамма, следующим образом: 

<

данные изъяты>. Затем ФИО4 взвесив на электронных весах, находящихся у него дома, расфасовал изготовленную им смесь в 80 (восемьдесят) бумажных свертков в среднем по 0,8 грамма в каждом. После чего ФИО4 данные свертки с курительной смесью, содержащую в своем составе наркотическое средство и сверток с оставшимся реагентом наркотического средства сложил в 8 (восемь) пачек из-под сигарет «

<

данные изъяты>», по 10 (десять) свертков в каждую пачку, которые около 22.00 часов этого же дня, упаковал в коробку. На следующий день, в период с 11 по 20 ноября 2015 года, ФИО4 вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в картонную коробку, действуя в рамках совместного преступного умысла с ФИО8, направленным на сбыт вышеуказанного наркотического средства на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края с целью получения ими совместной прибыли, передал для ФИО8 В.А. данную коробку с наркотическим средством через неосведомленных лиц о содержимом коробки.

После чего, ФИО8 получив около 13.00 часов 25 ноября 2015 года от ФИО4 вышеуказанную посылку с наркотическим средством, извлек из посылки реагент наркотического средства массой не менее 1, 880 грамм, который действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО4., незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта, в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованном у 

<

адрес> Усть-Большерецкого района Камчатского края, а вторую часть наркотического средства, в виде готовой курительной смеси, массой не менее 60,830 грамма, переданной ФИО4 в рамках их единого преступного умысла, ФИО8 для сбыта на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края, ФИО8 хранил с целью дальнейшего сбыта в пристройке к дому 

<

адрес> Усть-Большерецкого района Камчатского края, в одной из квартир в которой он проживает. 

Указанное наркотическое средство, ФИО4 и ФИО8 незаконно приобрели и незаконно хранили в вышеуказанных местах, с целью дальнейшего сбыта и получения совместной прибыли, с момента незаконного приобретения указанного наркотического средства ФИО4, то есть с 21 часа 00 минут в период с 11 по 20 ноября 2015 года до момента пресечения их совместной преступной деятельности, то есть до 22 часов 51 минуты 25 ноября 2015 года, когда вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по Камчатскому краю, при следующих обстоятельствах: в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут 25 ноября 2015 года, в ходе обследования находившегося под управлением ФИО8 автомобиля марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес> Усть-Большерецкого района Камчатского края изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство N- (1 -карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид- производное наркотического средства-N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н- индазо л-3-карбоксамид, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 1,880 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса РФ», составляет крупный размер, а также в ходе обследования пристройки к дому 

<

адрес> Усть-Большерецкого района Камчатского края, в одной из квартир которого проживает ФИО8 В.А. изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 - (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид-производное наркотического средства - N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 60,830 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса РФ», составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО4 и ФИО8, приобрели с целью дальнейшего сбыта вышеуказанное наркотическое средство, которое намеревались сбыть неустановленному кругу лиц на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края, с целью получения совместной прибыли, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как их совместные преступные действия были пресечены 25 ноября 2015 года сотрудниками Управления ФСКН России по Камчатскому краю.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и пояснил, что с декабря 2014 года он проживает в 

<

адрес>. До этого времени он проживал по месту регистрации в с. 

<

адрес> Усть-Большерецкого района Камчатского края, где он родился и вырос, в связи с чем, он знает большинство жителей 

<

адрес> и располагающегося по соседству 

<

адрес> и с некоторыми из них поддерживал отношения, в том числе с жителем 

<

адрес> ФИО9.

В период времени с 1 февраля по 10 февраля 2015 года с 07.00 часов по 09.00 часов, он находился у себя дома по 

<

адрес>, совместно с ФИО8. С целью получения прибыли, он предложил ФИО8 заняться приобретением реагента синтетического наркотического средства, изготовлением из него курительной смеси и сбытом данного наркотического средства - в виде курительной смеси на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края. На данное предложение ФИО8, пояснил, что ему нужно время, чтобы обдумать это предложение.

В конце апреля 2015 года, около 13.00 часов ФИО8, находясь у себя дома в 

<

адрес> Усть-Большерецкого района Камчатского края, сообщил ему по телефону о своем согласии на предложение о незаконном приобретении реагента синтетического наркотического средства, незаконном изготовлении из него курительной смеси и незаконном сбыте данного наркотического средства - в виде курительной смеси на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края, с целью получения прибыли. С этой целью, для реализации задуманного, они распределили роли между собой, а именно: он (ФИО4), находясь в 

<

адрес>, должен был незаконно приобретать реагент наркотического средства, а также незаконно изготавливать часть курительной смеси, после чего передавать реагент и часть курительной смеси ФИО8 в 

<

адрес>. Затем ФИО8 должен был незаконно изготавливать из реагента курительную смесь и незаконно реализовывать её вместе с переданной ФИО4 курительной смесью на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края, с целью получения ими совместной прибыли, а затем часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства, передавать ФИО4.

5 ноября 2015 года ФИО8, с целью реализации их совместного умысла, передал ФИО4 денежные средства в сумме 15 000 рублей, для незаконного приобретения реагента наркотического средства. После чего, действуя согласно распределенным ранее ролям, ФИО4, около 13 часов 00 минут в период времени с 11 по 20 ноября 2015 года, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, посредством сотового телефона «

<

данные изъяты>» и посредством установленного в телефоне интернет приложения «

<

данные изъяты>», вышел в глобальную сеть «

<

данные изъяты>», где связался с пользователем данного приложения с именем «

<

данные изъяты>», личность которого в ходе следствия не установлена, у которого получил информацию о возможности приобретения наркотического средства, и реально понимая и осознавая, что предложенное вещество является наркотическим, запрещено к обороту на территории РФ, произвел заказ наркотического средства синтетической группы - реагент, массой не менее 1,880 грамм. При этом он получил уведомление от «

<

данные изъяты>» с номером счета, на который необходимо было перечислить 15 000 рублей, из расчета по 7 000 рублей за 1 грамм наркотического средства. Затем он (ФИО4), действуя согласно распределенных ролей, в период с 11 по 20 ноября 2015 года около 14 часов 00 минут проследовал в салон сотовой связи «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где внес в терминал деньги в сумме 15 000 рублей, различными купюрами, тем самым произвел оплату вышеуказанного наркотического средства, через систему электронных платежей «

<

данные изъяты>», путем перевода денежных средств на неустановленный в ходе следствия электронный счет неустановленного владельца. Затем от лица, которого он не знает, он получил уведомление, содержащее информацию о местонахождении наркотического средства, заказанного им. Продолжая свои действия в рамках отведенной ему роли, он около 21 часа 00 минут в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ, проследовал ко второму слева на право подъезду 

<

адрес>, где поднялся на второй этаж вышеуказанного дома, и взял из тайника, расположенного в плафоне подъездного освещения, сверток с наркотическим средством. После чего он данное приобретенное наркотическое средство хранил у себя дома, в 

<

адрес>.

В период с 11 по 20 ноября 2015 года, он, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в своей квартире, из части приобретенного реагента наркотического средства, изготовил курительную смесь не менее 60,830 грамма, следующим образом: 

<

данные изъяты>. Затем он взвесил на электронных весах и расфасовал изготовленную им смесь в 80 бумажных свертков в среднем по 0,8 грамма в каждом. После чего данные свертки с курительной смесью, содержащую в своем составе наркотическое средство и сверток с оставшимся реагентом наркотического средства сложил в 8 пачек из-под сигарет «

<

данные изъяты>», по 10 свертков в каждую пачку, которые около 22 часов 00 минут этого же дня, упаковал в коробку, которую оклеил скотчем. Также в данную коробку он положил два камня, чтобы она не казалась очень легкой. На следующий день, в период с 11 по 20 ноября 2015 года, он упакованную картонную коробку передал для ФИО8 через неосведомленных лиц о содержимом коробки. ФИО8 должен был сам из реагента изготовить курительную смесь и продать данное наркотическое средство, а затем переслать ему часть вырученных средств.

Также ФИО4 указал, что он достоверно знал о том, что оборот наркотических средств и их аналогов на территории Российской Федерации запрещён, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и пояснил, что в начале февраля 2015 года, он на своей машине прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес> за приобретением различных товаров для дома. Поскольку он приехал рано утром и магазины были еще закрыты, он решил заехать в 

<

адрес> в гости к своему знакомому ФИО1, ранее проживавшему в 

<

адрес>, где ими несколько раз совместно употреблялись наркотические средства синтетического и естественного происхождения. На момент его прибытия ФИО4 был дома один. В период времени с 07 часов 00 мину до 09 часов 00 минут, ФИО4 сообщил ему о том, что ему известно, где можно приобрести основу для изготовления наркотического средства в виде курительной смеси по цене 7 000 рублей за один грамм. При этом ФИО4 поинтересовался, не желает ли он получить материальный доход, путем приобретения указанной основы, изготовления из нее готовой к потреблению курительной смеси и последующего ее сбыта на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края. По словам ФИО4 основа разводится с табаком в пропорции 1 к 130 граммам и затем реализуется по цене 1 000 рублей за один грамм. Чистая прибыль при данной схеме сбыта наркотических средств должна была составлять не менее 123 000 рублей. Он сказал, что подумает над полученным предложением и при положительном решении сообщит об этом ФИО4. Дождавшись когда откроются магазины, он от ФИО4 уехал и более к нему в этот день не возвращался, так как сразу же по завершению своих дел вернулся обратно к себе домой в 

<

адрес>. Приблизительно в конце апреля 2015 года, точного числа не помнит, около 13 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, им было принято решение согласиться на полученное от ФИО4 предложение о приобретении основы наркотического средства для последующего изготовления из нее курительной смеси и её сбыта на территории Усть- Большерецкого района. С указанной целью он сразу же позвонил на номер ФИО4, сообщив ему о своем решении. При этом ФИО4 обозначил, что в его задачу входит лишь передача ему денег в 

<

адрес>. За все остальные движения, а именно за приобретение основы наркотического средства, а также последующую ее доставку для него на территорию Усть-Большерецкого района, отвечал ФИО4. Кроме того, с целью конспирации их преступных действий, ФИО4 сразу же установил несколько правил. А именно лица, посредством которых будут передаваться деньги и наркотические средства, не должны быть осведомлены о совершаемом преступлении; по телефону может обсуждаться лишь переданная им ФИО4 сумма, соразмерно которой тот затем передает ему основу наркотического средства. Также при данном разговоре ФИО4 поинтересовался, не может ли он на дружеских началах реализовывать на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края помимо своего еще и его наркотическое средство, которое он будет передавать в готовом к потреблению виде вместе с приобретаемой им основой. Действуя из дружеских побуждений, он согласился оказать ФИО4 помощь в реализации его наркотического средства наравне со своим. При этом какого-либо вознаграждения за данную помощь не предполагалось. Впоследствии он приобретал у ФИО4 основу наркотического средства по указанной выше схеме не менее 4-5 раз. Из приобретаемой основы с использованием 

<

данные изъяты>, он изготавливал готовую к потреблению курительную смесь, которую затем реализовывал на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края. Курительная смесь изготавливалась им в помещении принадлежащего его маме гаража, расположенного на придворовой территории по месту жительства последней: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> он фасовал готовое к потреблению наркотическое средство в самостоятельно изготовленные бумажные свертки, масса которых должна была составлять около 1 грамма. Весов для точного взвешивания фасуемого наркотического средства у него не было, поэтому он использовал для этого чайную ложку, масса наркотического средства при равномерном заполнении которой, должна была составлять около 1 грамма. Готовое наркотическое средство впоследствии реализовывалось им как местным жителям Усть-Большерецкого района Камчатского края, так и прикомандированным лицам. Наравне со своим наркотическим средством, он согласно ранее достигнутой договоренности продавал наркотические средства принадлежащее ФИО4, которое тот всегда отправлял ему в виде готовых курительных смесей. Деньги за данные наркотические средства он впоследствии передавал ФИО4. Приблизительно в августе 2015 года, точной даты не помнит, он приобрел у ФИО4 очередную партию основы наркотического средства в количестве 2-х граммов. Кроме того ФИО4 передал ему для реализации принадлежащее ему наркотическое средство в виде готовой к потреблению курительной смеси, количество которой составляло 70 граммов. Принадлежащую ему основу наркотического средства, а также принадлежащую ФИО4 готовую к потреблению курительную смесь, он спрятал в пристроенной к подъезду по месту его жительства веранде, где стал хранить для последующего сбыта. На следующий день при наведении порядка в веранде, данные наркотические средства были обнаружены его супругой. Догадавшись, что это такое и с какой целью они там спрятаны, супруга выкинула все обнаруженные наркотические средства, в том числе и то, которое принадлежало ФИО4. После данного случая между им и супругой произошел конфликт, в ходе которого он пообещал ей больше не торговать наркотическими средствами. О случившемся он посредством сотовой связи сразу же сообщил ФИО4, договорившись с ним, чтобы он выслал ему еще одну партию наркотика. При этом ФИО4 обозначил, что он должен отдать ему 70 000 рублей за выброшенную супругой его часть наркотического средства. В начале ноября 2015 года, точную дату не помнит, около 10 часов 00 минут, с целью приобретения новой партии предназначенной для последующего сбыта основы наркотического средства, он проследовал в здание аэропорта 

<

адрес>, где попросил ранее незнакомого ему мужчину, вылетающего в 

<

адрес>, передать ФИО4 15 000 рублей. При этом 14 000 рублей из указанной суммы были предназначены для приобретения наркотического средства и еще 1 000 непосредственно для ФИО4 за его помощь в их приобретении. После этого он сразу же позвонил ФИО4 и сообщил номер телефона мужчины, вместе с которым передал денежные средства. Спустя несколько дней он перезвонил ФИО4, в ходе беседы с которым поинтересовался, когда он передаст оплаченную им основу наркотического средства. При этом ФИО4 ответил, что не вышлет ему новую партию основы, пока он не вернет деньги за принадлежавшее ему наркотическое средство. Он попытался объяснять ФИО4, что необходимой суммы у него нет, пообещав вернуть ему деньги сразу же после продажи новой партии наркотиков. При этом ФИО4 ответил категорическим отказом. Приблизительно в середине ноября 2015 года, точной даты не помнит, им в связи с увольнением с предприятия «

<

данные изъяты>», где он ранее - работал 

<

данные изъяты>, был получен перерасчет в сумме превышающей 100 000 рублей, 70 000 рублей из которых он решил возвратить ФИО4 за принадлежавшее ему наркотическое средство, ранее выброшенное его супругой. С указанной выше целью он в один из дней середины ноября 2015 года, точной даты не помнит, около 10 часов 00 минут, проследовал в здание аэропорта 

<

адрес>, где попросил ранее знакомого ему мужчину по имени 

<

данные изъяты>, вылетающего в 

<

адрес>, передать одному из его знакомых денежные средства, которые были предварительно упакованы им в прозрачный пищевой полимерный пакет. При этом личные данные человека, для которого передавались денежные средства, а также их сумму, он перед 

<

данные изъяты> не обозначал. 

<

данные изъяты> на его просьбу согласился, после чего он сразу же позвонил ФИО4 и сообщил последнему номер телефона 

<

данные изъяты> На следующий день около 18 часов 00 минут ему в ходе телефонного разговора с позвонившим ему ФИО4, последний сообщил о том, что получил свои деньги и готов отправить ранее оплаченную им новую партию основы наркотического средства. При этом ФИО4 спросил, не окажет ли он ему в очередной раз помощь по реализации его наркотического средства в виде готовой к потреблению курительной смеси на территории Усть-Большерецкого района Камчатского края. Он дал положительный ответ, после чего попросил ФИО4 отправить принадлежащую ему основу наркотического средства и принадлежащее ему наркотическое средство в виде готовой к потреблению курительной смеси вместе с 

<

данные изъяты>, который собирается лететь в 

<

адрес> через несколько дней. Однако ФИО4 передавать наркотические средства с 

<

данные изъяты> отказался, пояснив, что у него есть свой человек. Как будут замаскированы передаваемые наркотические средства, он с ФИО4 не оговаривал, так как ответственность за данный этап полностью лежала на ФИО4. 25 ноября 2015 года, около 12 часов 00 минут, когда он находился у себя дома в 

<

адрес>, ему снова позвонил ФИО4 и сообщил, что в 

<

адрес> вылетел парень по имени Н., вместе с которым он передал посылку внутри которой находятся принадлежащая ему основа наркотического средства, а также принадлежащее ему наркотическое средство в виде готовой к потреблению курительной смеси. При этом ФИО4 сказал, чтобы он ожидал Н. у контейнеров, которые расположены на улице рядом с аэропортом. После этого он на принадлежащем ему автомобиле проследовал по указанному выше адресу, где стал ожидать Н.. 25 ноября 2015 года около 13 часов 00 минут, когда он находился в салоне своего автомобиля, припаркованного у контейнеров по указанному выше адресу, к нему подошел ранее малознакомый житель 

<

адрес> по имени Н., который через открытое окно водительской двери передал ему перетянутый лентой скотч картонный короб и сразу же ушел. Находясь в салоне своего автомобиля, он сразу же вскрыл полученные от Н. короб, где обнаружил несколько камней и непрозрачный полимерный пакет-майку. При этом внутри пакета находилось 8 пачек из-под сигарет в каждой из которых было по 10 бумажных свертков с принадлежащим Кузьмину наркотическим средством в виде курительной смеси. Кроме того в пакете находилась 1 пачка из-под сигарет в которой был полимерный сверток с принадлежащей ему основой наркотического средства. Далее в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, на принадлежащем ему автомобиле он проследовал к себе домой по указанному выше адресу, где 7 из указанных выше пачек из-под сигарет с готовой к потреблению курительной смесью спрятал в своей веранде. Еще 10 пакетов из 8 пачки, он для удобства сбыта положил в карман одетой на себе куртки. Основу наркотического средства в полимерном свертке он положил в карман сзади водительского сидения и впоследствии планировал изготовить из нее курительную смесь для сбыта. После этого на принадлежащем ему автомобиле он проследовал в 

<

адрес>, где случайно встретил одного из своих постоянных клиентов по имени 

<

данные изъяты>. В ходе беседы с 

<

данные изъяты>, он сообщил последнему о наличии у него наркотического средства, после чего он пожелал приобрести 6 пакетов. ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 00 минут находясь у магазина «

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, он передал 

<

данные изъяты> через открытое окно водительской двери своего автомобиля 6 бумажных пакетов с готовой к потреблению курительной смесью, за которые он ему отдал 6 000 рублей. Полученные денежные средства он положил в вещевой ящик подлокотника между передними сидениями. После этого он проследовал к себе домой по указанному выше адресу, где в период времени с 16 часов 30 минут до 22 часов 00 минут потребил еще 4 пакета с принадлежащим Кузьмину наркотическим средством. Деньги за данные пакеты он планировал вернуть ФИО4 с продажи собственного наркотического средства. 25 ноября 2015 года около 22 часов 00 минут к нему домой пришли несколько ранее незнакомых мужчин, которые представились сотрудниками Управления ФСКН России по Камчатскому краю, после чего объявили о подозрении его в незаконном обороте наркотических средств и необходимости обследования его автомобиля. После этого в присутствии незаинтересованных лиц от представителей общественности сотрудники наркополиции произвели обследование его автомобиля, в ходе которого обнаружили и изъяли сверток с принадлежащей ему основой наркотического средства, а также 6 000 рублей, полученные им от сбыта наркотического средства, принадлежащего ФИО4. Далее сотрудники наркополиции с его разрешения и разрешения родителей супруги, произвели обследование пристройки в их жилище, в ходе которого обнаружили и изъяли полимерный пакет с 7 пачками из-под сигарет, внутри каждой из которых находилось по 10 бумажных свертков с наркотическим средством, принадлежащим ФИО4. Изъятые объекты были упакованы в несколько полимерных пакетов, горловины которых перевязаны капроновыми нитями и опечатаны бумажными бирками с оттиском мастичной печати Управления ФСКН России по Камчатскому краю. По результатам произведенных мероприятий сотрудники наркополиции составили соответствующие документы.

Также ФИО8 указал, что он достоверно знал о том, что оборот наркотических средств и их аналогов на территории Российской Федерации запрещён, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимых, их виновность подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

Показаниями свидетеля Т., данными в ходе проведения предварительного расследования 23 июня 2016 года и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно в 17 лет, на новый год, в компании малознакомых людей в 

<

адрес>, он впервые попробовал наркотическое средство, которое называлось «

<

данные изъяты>», которым его угостили не знакомые ему парни, которые приехали тогда в 

<

адрес> на заработки. Данное средство они употребили путем курения. После употребления данного наркотического средства у него было состояние эйфории, он расслабился и чувствовал себя умиротворенным. Ему понравились ощущения от употребления вышеуказанного наркотического средства. Он всегда знал, что наркотики запрещены уголовным законом Российской Федерации, но тогда он не придавал этому значения. После этого он периодически употреблял путем курения вышеуказанное наркотическое средство, которым его обычно угощали малознакомые ему люди, но иногда он и сам покупал данное наркотическое средство у случайных людей. Всех этих людей он, как правило видел впервые и не может о ничего сказать, их контактов у него также нет. В 2014 году он из любопытства решил попробовать синтетическое наркотическое вещество в виде курительной смеси с названием 

<

данные изъяты>, которым его также угостили приезжие в 

<

адрес> на заработки ребята. Ощущения от его употребления были схожи с ощущениями при потреблении «

<

данные изъяты>», но в несколько раз сильнее и кратковременнее. Ему понравилась данная смесь, поэтому он стал её приобретать у малознакомых ему людей, контактов которых он не знает, так как в основном это все происходил спонтанно. То есть он стал периодически употреблять путем курения данную смесь. При этом ему было достоверно известно из средств массовой информации, что данные курительные смеси являются наркотическим средством и запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации под угрозой уголовного наказания, но на тот момент он не придавал этому значения и относился к этому безразлично. Примерно с января 2015 года он работает 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> - это два продуктовых магазина в 

<

адрес> Усть-Большерецкого района Камчатского края. Поскольку в данные магазины постоянно необходимо пополнять товар и ассортимент, а их село 

<

адрес> находится очень далеко от 

<

адрес> и нормальная дорога отсутствует, то у 

<

данные изъяты> имеется вездеход МТЛБУ, который в простонародье обычно называют просто «ушка». На данном вездеходе он и сын хозяйки 

<

данные изъяты> Т.А. часто ездят в 

<

адрес>, куда привозят с города различный товар для магазина. Ездят они примерно три-четыре раза в месяц. Когда они выезжают в 

<

адрес>, то жители 

<

адрес> и с. 

<

адрес> им часто передают различные передачки для своих родственников или друзей в 

<

адрес>, также и когда они едут обратно, то с города могут тоже передавать различные передачки. За данными передачками люди либо приходят сами, либо они их передают еще кому-то. Так примерно в начале августа 2015 года, точную дату не помнит, он совместно с Т.А. поехал в очередной рейс на вездеходе в 

<

адрес>. Они приехали в город вечером и разъехались. Он ночевал в квартире у своих родителей по адресу: 

<

адрес>. Т.А. ночевал у себя в квартире, где-то на 

<

данные изъяты>. На следующий день в начале августа 2015 года, точную дату он не помнит, ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО9, он пользуется абонентским номером №, которого он знает с самого детства как жителя 

<

адрес> и находится с ним в дружеских отношениях, и попросил забрать в 

<

адрес> передачку, при этом он дал ему номер человека у которого надо было забрать передачку, это был абонентский №. У кого именно ему надо забрать передачку он не сказал, как не сказал и содержимое передачки. Немного позже он перезвонил на данный ему ФИО5 номер, ему ответил парень и они договорились встретиться в районе «

<

адрес>. Затем он встретился с данным человеком в указанном месте, он его сразу узнал, это был ФИО1, с которым он познакомился примерно в 2013 году, когда тот приезжал в 

<

адрес> на заработки в период «Путины», он работал подменным 

<

данные изъяты>». Он его тоже сразу узнал и позвал его к себе в машину, на которой он приехал на место встречи. Они сели к нему в машину, при этом ФИО1 спросил его когда уезжают обратно в 

<

адрес>, он сказал, что через пару дней, тогда он сказал, что подвезет передачку в день отъезда. Затем они разговорились и он предложил съездить с ним на автомойку, расположенную в начале района 

<

адрес>. Он согласился и они поехали на данную автомойку. Адрес и улицу он точно не знает, автомойка так и называлась «Автомойка». В боксы автомойки была очередь, поэтому они заняли очередь и сидели в данном автомобиле и общались. В ходе общения ФИО1 спросил его не желает ли он подзаработать, он спросил чем именно, на что он ответил, что у него есть «выход» и он может доставать курительную смесь «

<

данные изъяты>», а он должен будет продавать её в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Где он будет брать данный наркотик, он не пояснил, а он и не спрашивал. Он сказал, что сам все будет готовить и передавать партиями данную курительную смесь, расфасованную по бумажным сверткам, дозами по 0,8 грамм в каждом свертке. Данные свертки назывались «пакетом» или «мешком». Он сказал, что он должен будет продавать курительную смесь 

<

данные изъяты>», по цене 1 500 рублей за один «пакет», то есть за 0,8 грамм смеси. При этом он пояснил, что доход от реализованной им смеси они будут делить пополам. Он сказал, что подумает над его предложением, поскольку понимал, что это все незаконно и ФИО1 втягивает его в «темные дела» за которые предусмотрено уголовное наказание. Затем за ним заехал Т.А. и они поехали по делам по городу. ФИО1 остался на автомойке. Пока они были в городе он обдумывал предложение ФИО1. Через день, в начале августа 2015 года, точную дату он не помнит, в дневное время он позвонил ФИО1 по указанному номеру и сообщил, что на следующее утро он уезжает в 

<

адрес>, а также сказал, что обдумал его предложение и принимает его в полном объеме. После этого Н. ответил, что перезвонит позже и они все обсудят. Ближе к вечеру этого дня позвонил ФИО1, он сказал что он дома, тогда он решил к нему приехать. Через некоторое время, вечером, в начале августа 2015 года, точную дату и время он не помнит, он приехал и зашел к нему в квартиру его родителей, по вышеуказанному адресу. ФИО1 прошел в коридор, у него в руках был черный пакет, который он передал ему. Он открыл пакет и увидел, что в нем было несколько пачек из-под сигарет разных фирм, сколько пачек и каких он точно не помнит, а также небольшая коробочка черного цвета оклеенная скотчем. ФИО6 передал ему данный пакет, то сказал, что коробочку он должен передать ФИО9, а все остальное продать и половину денег, вырученных от продажи, он должен передать ему либо лично, либо перевести на банковскую карту, номер карты он ему сразу не дал, а сказал, что если что ему его скинет сообщением СМС. Также он сказал, что если он будет ему звонить, то не обсуждать «наши дела» по телефону и не называть имен. После чего он сказал, что торопится и ушел. Когда ФИО4 ушел, он из пакета достал одну из пачек из-под сигарет, чтобы посмотреть что в ней, при этом он увидел, что в данной пачке было пять свертков с курительной смесью «

<

данные изъяты>». В остальных пачках было тоже самое. Что было в коробке, которую он должен был передать ФИО5, он не знает. Затем этим же вечером он решил попробовать курительную смесь, что ему передал ФИО1. Скурив один сверток он убедился, что это было наркотическое средство с названием «

<

данные изъяты>», поскольку ранее он уже пробовал данное средство. На следующий день он с Т.А. уехали обратно в 

<

адрес>. Пакет, переданный ему ФИО1 с его содержимым, он забрал с собой. Т.А. об этом пакете и о его содержимом он не рассказывал, сказал лишь, что это передачка. Когда они приехали в 

<

адрес> он встретился с ФИО9 и передал ему вышеуказанную коробку. Что в ней было он ему так и не сказал. Переданные ему ФИО1 пачки из-под сигарет с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» он хранил у себя дома, в комнате. Данное наркотическое средство продавать не собирался, он употреблял его сам. Он посчитал количество данного средства и, как они договаривались с ФИО1, половину денег за него он передал ему примерно через две недели. Деньги он отдавал свои, которые откладывал с зарплаты. Так в период с начала августа по ноябрь 2015 г. ФИО1 передал ему примерно три партии наркотического средства «

<

данные изъяты>», сколько именно его было он не знает, но он по его подсчетам с каждой партии должен был ФИО1 по 50 000 рублей, то есть это была половина от общей суммы, которую он должен был выручить от продажи данного наркотика. За указанный период он передал ФИО1 сумму денег около 80 000 рублей, точно не помнит. Данные деньги он насобирал со своих зарплат. Затем он понял, что не сможет так больше тратить так много денег, поэтому решил не платить ФИО1, а когда он ему звонил и спрашивал про деньги, то он ему говорил, что якобы дал кому-то в долг данное наркотическое средство и ему за него не отдают деньги, либо что его кто-то скурил и не оплатил за это, то есть он врал ФИО1, так как не хотел тратить свои деньги. ФИО1 ругался по этому поводу, но он все время обещал ему разобраться с этим и позже отдать деньги. Примерно в конце сентября 2015 года, в обеденное время, точное время и дату он не помнит, он сел в машину ФИО9 - «

<

данные изъяты>» с государственным номером №, буквы не помнит, так как ему надо было в магазин расположенный в 

<

адрес> и ФИО5 согласился его отвезти. Пока они ехали в 

<

адрес> из 

<

адрес>, ФИО8 В. стал искать зажигалку чтобы прикурить сигарету и открыл «подлокотник», то есть вещевой ящик подлокотника, расположенный между передними сиденьями автомобиля. Когда тот открыл этот ящик, он увидел, что в нем лежал сверток из бумаги, он сразу понял, что это сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», так как он был очень похож на свертки, которые ему передавал ФИО1. Сразу об этом он у ФИО9 не спросил. Затем они заехали в магазин, он купил все необходимое ему, после чего он вернулся в машину ФИО8 В. После этого они решили прокатиться. Они поехали на старый мост в 

<

адрес>, где остановились у данного моста. Там они покурили и пообщались. В ходе общения он спросил у ФИО8 В. про увиденный в вышеуказанном ящике сверток, на что тот ответил, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», и он предложил ему его употребить путем курения. Они выкурили данное средство, после чего он стал расспрашивать ФИО8 В. откуда у него данное средство. ФИО8 В. уходил от ответа, но он понял, что скорее всего он работает с ФИО1, так как сверток был из такой же бумаги как ему передавал ФИО1, а также он был также сложен. Затем ФИО8 отвез его домой, а сам уехал. Впоследствии уже от самого ФИО1, он узнал, что он также как и ему передает на реализацию наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и ФИО5. ФИО1 говорил, что не хочет больше работать с ФИО9, так как от последнего не было отдачи, то есть он понял, что у них возник конфликт насчет денег. Тогда он предложил ФИО1 работать только с ним, а с ФИО9 перестать вести дела, но позже они вроде помирились. Кому мог продавать наркотическое средство ФИО9, он не знает. В ноябре 2015 года вечером, около 22 часов, он пришел домой к ФИО9, так как хотел попросить у него машину, чтобы съездить за дизельным топливом. Когда он подошел к входной двери, то он увидел ФИО5, который был сильно расстроен, на ФИО5 ругалась его теща, а рядом с ними стояли двое мужчин, они не представлялись и сказали, что ФИО5 занят и никуда не выйдет. ФИО5 машину не дал и он ушел. На следующий день он узнал, что ФИО5 поймали сотрудники полиции. Также об этом он сразу позвонил и сообщил ФИО1, после чего он резко бросил трубку и больше он с ним не общался. До сих пор ФИО1 на связь с ним не выходил (т. 1 л.д. 108-112). 

Показаниями свидетеля ФИО7 данными в ходе проведения предварительного расследования 22 июня 2016 года и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него есть родной брат ФИО9, с которым он постоянно общается. ФИО9 имеется автомобиль «

<

данные изъяты>» черно-красного цвета, на котором он с братом часто ездит. Примерно в 18 лет, когда он учился в КГТУ в г. Петропавловск-Камчатский, он впервые попробовал наркотическое средство, которое называлось «

<

данные изъяты>», которым его угостили не знакомые ему парни, которые проживали в то время в общежитии КГТУ. После употребления данного наркотического средства у него было состояние эйфории, он расслабился и чувствовал себя умиротворенным. Ему понравились ощущения от употребления вышеуказанного наркотического средства. Он всегда знал, что наркотики запрещены уголовным законом Российской Федерации, но тогда он не придавал этому значения. После этого он периодически употреблял путем курения вышеуказанное наркотическое средство, которым его обычно угощали малознакомые ему люди, поскольку денег на приобретение наркотического средства у него никогда не было. Всех этих людей он, как правило, видел впервые и не может о них ничего сказать, их контактов у него также нет. Около двух лет назад он из любопытства решил попробовать синтетическое наркотическое вещество в виде курительной смеси с названием «

<

данные изъяты>». Где он тогда его взял, уже не помнит, но ощущения от его употребления были схожи с ощущениями при потреблении «химки», но в несколько раз сильнее и кратковременнее. Его также угощали данной смесью, поскольку он не мог себе её позволить ввиду отсутствия денежных средств. При этом ему было достоверно известно из средств массовой информации, что данные курительные смеси являются наркотическим средством и запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации под угрозой уголовного наказания, но на тот момент он не придавал этому значения и относился к этому безразлично. Он не помнит обстоятельств, но примерно два года назад он узнал, что его брат ФИО9 употребляет курительную смесь «

<

данные изъяты>» путем курения. Об этом он ему сам рассказал, после того как он его увидел дома в «странном» состоянии, при этом он сам сразу все понял, поскольку ранее употреблял такую смесь и знал её эффект. После этого, иногда, с периодичностью примерно пару раз в месяц, а иногда и с промежутками около месяца без этого, он совместно со своим братом употреблял наркотическое средство «

<

данные изъяты>» путем курения. Это было много раз и всегда в разных местах, поэтому он не может точно сказать, где это было и когда, так как он плохо ориентируется во временных рамках. Затем примерно в ноябре 2015 года в дневное время, точную дату и время он не помнит, он недалеко от вертолетной площадки 

<

адрес>, сел в машину к брату ФИО9, что он там делал он не знает, а сел в машину он только потому, что проходил мимо и увидел его машину, при этом он видел, как у него в руках была пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в которой были бумажные свертки, при этом он сразу догадался, что это «пакеты» с курительной смесью «

<

данные изъяты>». Он предложил ФИО9 покурить данную смесь, но он ответил, что пока не надо и возможно покурят вечером. Затем он отвез его домой и он вышел из машины, а тот уехал. После этого, вечером, от кого-то из знакомых, от кого именно он не помнит, ему стало известно, что дома у его брата ФИО9 какая-то «движуха» и скорее всего ФИО5 «приняли». Он понял, что это значит, что его брата ФИО9 с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» поймали сотрудники полиции. На следующий день он встретил ФИО9 и тот подтвердил его предположения, при этом он ему рассказал, что у него изъяли много курительной смеси «

<

данные изъяты>». Он всегда знал, что ФИО9 в любое время может достать наркотическое средство в виде курительной смеси «

<

данные изъяты>», но он не предполагал и не знал, что он сам занимается её изготовлением и продажей. Продавать наркотики своему брату ФИО9 он никогда не помогал, поскольку не знал, что он этим занимается. Он его иногда сам угощал данной курительной смесью, но при этом они употребляли её вместе. Сам он никогда и никому не продавал курительную смесь «

<

данные изъяты>», все всегда скуривал сам (т. 1 л.д.105-107).

Показаниями свидетеля В., данными в ходе проведения предварительного расследования 21 июня 2016 года и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в 22 года, то есть в 1982 году он впервые попробовал наркотическое средство, это была 

<

данные изъяты>, которую он употребил путем курения. Эффект от употребления данного средства ему понравился, его хорошо расслабило. С этого времени он стал систематически употреблять данное наркотическое средство путем курения, это было примерно по три-четыре раза в месяц. Наркотическим средством его угощали малознакомые ему люди, а также он иногда сам приобретал наркотическое средство у незнакомых ему людей. Всех этих людей он, как правило, видел впервые и не может о них ничего сказать, их контактов у него также нет. Около двух лет назад, он из любопытства решил попробовать синтетическое наркотическое вещество в виде курительной смеси с названием «

<

данные изъяты>». Где он тогда его взял, уже не помнит, но ощущения от его употребления были схожи с ощущениями при потреблении конопли, но в несколько раз сильнее и кратковременнее. Он перешел на данную смесь, поскольку конопли найти нигде не мог. Его также угощали данной смесью, а иногда он приобретал её сам у малознакомых ему лиц. При этом ему было достоверно известно из средств массовой информации, что данные курительные смеси являются наркотическим средством и запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации под угрозой уголовного наказания, но на тот момент он не придавал этому значения и относился к этому безразлично. В ноябре 2015 года около 16 часов, точную дату и время он не помнит, он шел домой с очередной «шабашки», за которую ему заплатили 6 000 рублей. Около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, рядом с ним остановился автомобиль «

<

данные изъяты>», принадлежащий насколько ему известно, ФИО9. За рулем автомобиля находился ранее ему знакомый житель 

<

адрес> ФИО9. В машине он был один. Он открыл окно водительской двери и поздоровался. Он достоверно знал, что ФИО9 является потребителем курительной смеси «

<

данные изъяты>» и знает где её можно достать, и так как он был уставший после «шабашки», то ему захотелось расслабиться и отдохнуть. Они с ним пообщались и в ходе беседы он спросил у него, где можно взять курительную смесь «Интернет», на что ФИО5 ответил, что у него есть данная курительная смесь и он может ему её продать, при этом он спросил его сколько ему её надо. Он знал расценки данной курительной смеси, её продавали по 1 000 рублей за один «пакет», поэтому сказал ФИО9, что поскольку у него есть 6 000 рублей, то он готов приобрести 6 «пакетов». Тогда ФИО9, все также находясь за рулем своего автомобиля, через открытое окно автомобиля протянул ему шесть свертков из бумаги с курительной смесью «

<

данные изъяты>», он взял эти свертки, и он, в свою очередь, передал ФИО9 6 000 рублей, то есть 6 купюр достоинством по 1 000 рублей каждая, за данную курительную смесь. Сколько там было грамм он точно не знает, поскольку не взвешивал. После чего он сразу положил свертки с курительной смесью в карман надетой на нем куртки и пошел прочь, в сторону своего дома, а ФИО9 поехал дальше на своем автомобиле. Впоследствии купленную им у ФИО9 курительную смесь «

<

данные изъяты>» он употребил путем курения. Продавал ли ФИО8 В.А. курительную смесь «

<

данные изъяты>» еще кому-то, он не знает (т. 1 л.д. 100-102).

Показаниями свидетеля Р., данными в ходе проведения предварительного расследования 30 ноября 2016 года и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ФИО1 он знаком с детства, так как они ранее проживали в 

<

адрес>. Они поддерживают дружеские отношения до сих пор. Примерно в 14 часов 00 минут 25 ноября 2015 года он встретился с ФИО1, после чего они передвигались на его автомашине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> по его делам, затем примерно в 16 часов они поехали к нему домой, где он находился до 18 часов. Затем Кузьмин направился на учебу в автошколу, находящуюся в районе КП, а он направился к себе домой по вышеуказанному адресу. В этот день они больше не встречались. На следующий день, 26 ноября 2015 года примерно в 14 часов 30 минут он приехал на адрес проживания ФИО4, однако последнего в квартире не оказалось. В квартире была только сожительница ФИО10, которая пояснила, что ФИО4 вышел из квартиры еще утром и до сих пор не вернулся, его местонахождение С. было неизвестно. С. впустила его в квартиру, так как он решил дождаться ФИО1 Спустя некоторое время в квартиру ФИО4 постучались, когда С. открыла дверь, то на пороге она увидела несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, с данными мужчинами был сам ФИО1. Затем сотрудники полиции сообщили, что ФИО1 подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем, им необходимо будет провести по данному адресу обследование квартиры. После чего в присутствии двух представителей общественности, его, ФИО1 и С. (ее фамилия ему неизвестна) было проведено обследование квартиры, в которой проживал ФИО1 со С.. В ходе обследования квартиры, в комнате, в шкафу на верхней полке были обнаружены и изъяты маленькие электронные весы, в корпусе серого цвета, также с окна кухни были изъяты два отрезка липкой ленты со следами пальцев рук, более в ходе обследования квартиры сотрудниками полиции ничего обнаружено не было и не изымалось. В ходе обследования квартиры сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие и участвующие лица расписались. Затем он был приглашен сотрудниками полиции в административное здание Управления ФСКН России по Камчатскому краю, где дал объяснение по вышеуказанным обстоятельствам. После чего был направлен на медицинское освидетельствование в Камчатский наркологический диспансер, с целью установления факта употребления наркотических средств, результат которого ему не известен (т. 1 л.д.124-126).

Показаниями свидетеля В.Ю., данными в ходе проведения предварительного расследования 15 января 2016 года и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 26 ноября 2015 года, во второй половине дня, он, а также его сосед по имени Г., были приглашены сотрудниками наркополиции в качестве лиц от представителей общественности для участия в обследовании расположенной на пятом этаже их подъезда 

<

адрес>. Дав свое согласие, он и Г. проследовали в жилище по указанному выше адресу, где на момент их прибытия находились жильцы данной квартиры, представленные им как С. и ФИО1, а их посетитель, представленный как Р.. Разъяснив суть предстоящего мероприятия, а также права и обязанности, сотрудники наркополици обратились к С., ФИО4 и Р. с вопросом о наличии в обследуемой квартире принадлежащих кому-либо из них предметов, добытых преступным путем или веществ запрещенных к свободному обороту. При этом все трое ответили отрицательно. Для поверки полученного ответа сотрудники наркополиции произвели обследование квартиры, в ходе которого обнаружили и изъяли электронные весы, находившиеся в шкафу одной из комнат. Изъятые весы были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого перевязана капроновой нитью и опечатана бумажной биркой с печатью ФСКН. Также при обследовании квартиры на окне в кухне были выявлены несколько следов рук, которые перекопированы на липкую ленты, после чего упакованы в бумажный конверт и опечатаны бумажной биркой с печатью ФСКН. По результатам произведенного обследования сотрудники наркополиции составили соответствующий документ, достоверность которого заверили своими подписями все участвующие в данном мероприятии лица (т. 1 л.д. 91-93).

Аналогичными показаниями свидетеля Г., данными в ходе проведения предварительного расследования 4 февраля 2016 года и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 97-99).

Показаниями свидетеля И., данными в ходе проведения предварительного расследования 12 января 2016 года и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в конце ноября 2015 года его пригласили сотрудники полиции в качестве понятого. Он пришел по адресу проживания, ранее ему знакомого ФИО8 по адресу: с. 

<

адрес>, где около его машины 

<

данные изъяты>, стоявшей около указанного дома, где в последующем сотрудники полиции спросили у ФИО8, есть что-нибудь запрещенное, на что тот сказал что есть, у него в машине синтетическое вещество, а также имеются у него денежные средства от продажи наркотического средства, после чего они прошли к нему домой в пристройку, где там находились 70 пакетиков синтетического средства, после чего сотрудники полиции упаковали все, где они расписались с другими лицами (т. 2 л.д.135-137).

Кроме этого, виновность подсудимых подтверждается оглашёнными и исследованными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 285 УПК РФ, следующими доказательствами, добытыми в ходе предварительного следствия:

- актом обследования транспортных средств от 25 ноября 2015 года, а именно а/м «

<

данные изъяты>» г.н. №, припаркованного около входа в 

<

адрес>, с участием ФИО8, перед началом которого последнему было предложено выдать предметы и вещества запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО8 ответил, что в данной автомашине в сиденье водителя имеется карман, в котором находится принадлежащий ему полимерный сверток, с наркотиком «

<

данные изъяты>». Также в бардачке между водительским и пассажирским сиденьем находятся денежные средства, добытые от продажи наркотика. В ходе обследования в кармане расположенном сзади водительского сидения был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, а в бардачке между водительским и пассажирским сиденьем обнаружены и изъяты 6 денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая (т. 1 л.д. 37-40);

- актом обследования помещений от 25 ноября 2015 года, а именно пристройки к входу в 

<

адрес> с участием ФИО8, где слева от входа под скамейкой обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором обнаружены семь пачек из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в каждой из которых находятся по десять бумажных свертков с веществом растительного происхождения, похожего на табак. Общее количество бумажных свертков с данным веществом составляет семьдесят штук (т. 1 л.д. 44-47);

- актом обследования помещений от 26 ноября 2015 года, а именно 

<

адрес>, с участием ФИО4, перед началом которого последнему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО4 ответил, что таковых в данной квартире не имеется. В ходе обследования жилой комнаты, расположенной слева от входа, обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, расположенные в шкафу на верхней полке. Также в ходе обследования кухни изъяты два отрезка липкой ленты со следами рук с поверхности окна кухни (т. 1 л.д. 52-57);

- протоколом явки с повинной ФИО9 от 21 января 2016 года, согласно которой он подробно сообщил о совершенном преступлении (т. 2 л.д. 198-204);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июня 2016 года, с участием ФИО8, в ходе которого осмотрен участок местности, на обочине дороги, напротив магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО8 он сбыл шесть свертков с наркотическим средством В. (т. 2 л.д. 103-107);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июня 2016 года, с участием ФИО8, в ходе которого осмотрен гараж, расположенный на придомовой территории у 

<

адрес>, где со слов ФИО8 он изготавливал курительную смесь (т. 2 л.д. 108-113);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июня 2016 года, с участием ФИО8, в ходе которого осмотрена пристройка к входу в дом 

<

адрес>, где слева от входа под скамейкой он хранил пакет с наркотическим средством (т. 2 л.д.114-118);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 декабря 2016 года, с участием ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, где находится магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО4 он оплатил приобретаемое им наркотическое средство через терминал оплаты (т. 2 л.д. 119-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 декабря 2016 года, с участием ФИО4, в ходе которого осмотрена лестничная площадка второго этажа второго подъезда 

<

адрес>, где со слов ФИО4 он в плафоне подъездного освещения забрал закладку с наркотическим средством (т. 1 л. д. 124-129); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 26 ноября 2015 года, произведенного в кабинете № административного здания УФСКН России по Камчатскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО4 в левом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета, который изъят со всем содержимым (т. 1 л.д.48-49);

- протоколом выемки от 10 февраля 2016 года, произведенного в кабинете № административного здания УФСКН России по Камчатскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО8 был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д.75-77);

- протоколом выемки от 22 июня 2016 года, произведенного у здания № 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого ФИО8 добровольно выдал автомобиль а/м «

<

данные изъяты> г.н. № (т. 2 л.д. 80-84);

- протоколом осмотра предметов от 2 февраля 2016 года, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые 25.11.2016 г. в ходе проведения обследования пристройки к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>: полимерный пакет черного цвета, в котором находились: семь пачек из-под сигарет «

<

данные изъяты>», 70 (семьдесят) бумажных листов, 70 (семьдесят) полимерных пакетов с измельченным веществом растительного происхождения, похожим на табак; предметы, изъятые 25.11.2016 г. в ходе обследования автомашины 

<

данные изъяты> г.н. № под управлением ФИО8, пакет с кристаллическим веществом красноватого цвета; предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>, бытовые электронные весы в корпусе серебристого цвета (т. 2 л.д. 1-9);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 8 февраля 2016 года, согласно которому был осмотрен цифровой носитель в виде компакт-диска формата CD-R, на котором содержатся файловая папка с цифровым обозначением: «№» и одна таблица в формате «Excel» с буквенным обозначением «XmlArchive». При осмотре таблицы установлено, что в ней содержится общие сведения о телефонных переговорах, которые были осуществлены абонентом № с абонентами: №, №, №, №, №. В файловой папке содержится восемнадцать файлов с датированными цифровыми обозначениями: 2015-10-29, 2015- 11-04, 2015-11-05, 2015-11-06, 2015-11-08, 2015-11-09, 2015-11-10, 2015-11-11, 2015-11-13, 2015-11-14, 2015-11-15, 2015-11-16, 2015-11-17, 2015-11-19, 2015-11-20, 2015-11-21, 2015- 11-23, 2015-11-25, которых имеются аудиозаписи с записями телефонных переговоров вышеуказанных абонентов (т. 2 л.д. 38-67);

- протоколом осмотра предметов от 16 июня 2016 года, согласно которому был осмотрен компакт-диск CD-R № Д-486 с от 20.01.16 на котором зафиксированы аудиозаписи телефонных переговоров ФИО4 (т. 2 л.д. 68-69);

- протоколом осмотра предметов от 22 июня 2016 года, согласно которому был осмотрен автомобиль а/м «

<

данные изъяты>/ г.н. №, изъятый в ходе выемки от 22.06.2016 г. у ФИО8 (т. 2 л.д. 85-92);

- заключением эксперта от 18 января 2016 года №, согласно которому, порошкообразное вещество, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала, массой 1,835 грамма, изъятое 25 ноября 2015 года, сотрудниками УФСКН России по Камчатскому краю в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут в ходе обследования находившегося под управлением ФИО8 автомобиля марки «

<

данные изъяты>), государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(циклогексилметил)- Н-индазол-3-карбоксамид-производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3 –карбоксамид (т. 1 л.д. 165-168);

- заключением эксперта от 29 января 2016 года №, согласно которому, вещество растительного происхождения, находящееся в 70 (семидесяти) пакетах из бесцветного полимерного материала, общей массой 59,477 грамма, изъятое 25 ноября 2015 года, сотрудниками УФСКН России по Камчатскому краю в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 51 минуты, в ходе обследования пристройки к дому 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство N- (1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамид производное наркотического средства К-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н- индазол-3 –карбоксамид (т. 1 л.д. 174-178);

- заключением эксперта от 20 января 2016 года №, согласно которому, на поверхности электронных весов, а также находящихся на них микрочастицах табака, изъятых 26.11.2016 г. ходе обследования жилища ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - производное наркотического средства N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамид (т. 1 л.д. 184-188);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступивший 01.01.2016 г. в УФСКН России по Камчатскому краю и зарегистрированный в КУСП № от 01.01.2016 г. (т. 1 л.д. 31);

- справкой об исследовании 1 января 2015 года №, согласно которой, кристаллообразное вещество находящееся в пакете из полимерного материала, массой 880 грамма, изъятое в ходе обследования автомашины «

<

данные изъяты>» г.н. №, является наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2- иетилпропил)-1 -(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - производное наркотического средства - N-(1 -карбамоил-2- метилпропил)-1 -пентил-1 Н-индазол-3 –карбоксамид (т. 1 л.д. 76-77);

- справкой об исследовании от 30 ноября 2015 года №, согласно которой на двух из представленных семидесяти листов бумаги, из которых изготовлены свертки, изъятые 25 ноября 2015 года в ходе обследования пристройки к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, выявлено по одному следу рук, пригодному для идентификации личности. На остальных листах, на поверхностях пачек из-под сигарет, в которых находились свертки с веществом, а также на поверхностях пакета, в котором находились пачки со свертками, выявлены следы рук непригодные для идентификации личности. (В ходе данного исследования, для удобства исследования, вещество из каждого свертка было помещено в бесцветный полимерный пакет с линейным замком, пакеты пронумерованы соответственно номерам свертков) (т. 1 л.д. 79);

- справкой об исследовании от 1 января 2015 года №, согласно которой, измельченное вещество растительного происхождения в 70 (семидесяти) пакетах из полимерного материала, общей массой 60,830 грамма, изъятое 25 ноября 2016 года в ходе обследования пристройки к дому 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-Ш-индазол-З-карбоксамид - производное наркотического средства - N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1 Н-индазол-3 –карбоксамид (т. 1 л.д. 81-83);

- стенограммой записи телефонных переговоров ФИО1, зафиксированных на компакт диске CD-R № Д-486 с от 20.01.2016 г. (т. 2 л.д. 20-37).

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора, доказана полностью.

Таким образом, с учётом полного признания подсудимыми своей вины в предъявленном обвинении, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО9 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд считает, что указанная выше квалификация, данная действиям подсудимых, полностью нашла своё подтверждение в представленных доказательствах: в показаниях самих подсудимых, свидетелей и иных материалах уголовного дела.

Крупный размер наркотического средства определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

По смыслу закона под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи лицу, которому они не принадлежат. При этом умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств. Судебным следствием установлено, что умысел ФИО4 и ФИО8 был направлен именно на сбыт наркотических средств, с целью получения прибыли: ФИО4 приобретает реагент наркотического средства, из части которого изготавливает курительную смесь, после чего передает реагент и часть курительной смети ФИО8 в 

<

адрес>, при этом последний также должен был незаконно изготавливать из переданного реагента курительную смесь и реализовывать её вместе с поступившей от ФИО4 курительной смесью на территории 

<

адрес>. 

Судом установлено, что единый умысел ФИО4 и ФИО8 был направлен на совершение одного преступления – незаконный сбыт наркотических средств, преступление является продолжаемым, но не оконченным, поскольку ФИО8 не смог довести их совместный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку изъятия наркотического средства из незаконного оборота произошло в результате обследования автомобиля, находившегося под управлением ФИО8.

Из материала характеризующего подсудимых установлено следующее.

ФИО4 по месту регистрации в п

<

адрес>, характеризуется положительно, за время проживания жалоб и заявлений не поступало. В настоящее время по месту регистрации не проживает более 1 года, проживает в 

<

адрес> (т. 3 л.д. 79).

Из характеристики, поступившей от УУП по г. Петропавловску-Камчатскому, по данным ИЦ ИБД - следует, что ФИО4 со слов соседей характеризуется отрицательно, был замечен с лицами криминальной направленности, склонен к совершению преступлений, административных правонарушений (т. 3 л.д. 75).

Согласно представленных характеристик в судебном заседании, ФИО8 соседями характеризуется положительно, как скромный и застенчивый парень. Готов всегда прийти на помощь, подвержен влиянию друзей, воспитывался матерью. Ранее работал в 

<

данные изъяты> В общении с окружающими вежлив и тактичен. В нарушении правопорядка не замечен.

По месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, как квалифицированный специалист и инициативный работник. Принимал активное участие в общественной жизни предприятия.

По месту работы в ИП С.С. характеризуется положительно, как инициативный и надежный работник. Способен нести ответственность за результат своей работы.

Согласно выписки из медицинской карты № стационарного больного ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, он имеет диагноз 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО8 по месту жительства в 

<

адрес>, участковым характеризуется положительно, жалоб в его адрес не поступало (т. 3 л.д. 51).

Администрацией 

<

данные изъяты> ФИО8 характеризуется положительно, хороший семьянин, отец двоих детей, по характеру спокойный, общительный, выполняет общественные нагрузки, принимает активное участие в культурных мероприятиях 

<

адрес> (т. 3 л.д. 52).

Из представленных в судебное заседание характеристик жителей 

<

адрес> ФИО5 характеризуется положительно, как хороший семьянин, всегда вежлив, внимателен, готов прийти на помощь. Увлекается техникой и рыбной ловлей, в злоупотреблении алкоголя замечен не был.

Глава 

<

данные изъяты> сообщает, что ФИО8 в общении вежлив, тактичен и не конфликтен, жалоб на поведение не поступало.

Согласно заключению эксперта от 6 декабря 2016 года № ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. При совершении инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими. По психическому состоянию ФИО4 в применении к нему принудительных мер медицинского-характера не нуждается. Кузьмин не страдает наркоманией и алкоголизмом. В лечении, медицинской, социальной реабилитации не нуждается (т. 1 л.д. 243-244).

Согласно заключению эксперта от 8 февраля 2016 года № ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. При совершении инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими. По психическому состоянию ФИО8 в применении к нему принудительных мер медицинского-характера не нуждается. ФИО8 не страдает наркоманией и алкоголизмом. В лечении, медицинской, социальной реабилитации не нуждается (т. 1 л.д. 207-208).

На учетах врачей психиатра и нарколога ФИО4 и ФИО8 не состоят (т. 3 л.д. 76, 77, 78, 50).

С учетом вышеизложенного, а также адекватного поведения ФИО4 и ФИО8 в судебном заседании, психическое состояние подсудимых у суда сомнений не вызывает.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО4 и ФИО8 отнесено уголовным законом к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым согласно ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у них на иждивении малолетних детей (т. 3 л.д. 29, 30, 58), активное способствование расследованию преступления, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8, суд считает его явку с повинной (т. 2 л.д. 198-204). Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, суд признает наличие тяжелого заболевания у близкого родственника (матери).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, личности виновных, судом не установлено оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Разрешая вопрос о размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность виновных, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также данные, характеризующие личность подсудимых, их критическое отношение к содеянному, выразившееся в полном признании вины, раскаянии в совершенном преступлении. 

Данные обстоятельства признаются судом исключительными и дают основание для применения при назначении наказания ФИО4 и ФИО8 положений ст. 64 УК РФ, а именно для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, 66 УК РФ. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи, то есть назначить наказание в виде лишения свободы без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью и без штрафа.

С учетом личности ФИО4 и ФИО8, судимости не имеющих, характеризующихся в целом удовлетворительно, имеющих постоянное место жительства и регистрации, целый ряд смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд полагает возможным оказать подсудимым доверие и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, установив при этом значительный испытательный срок, возложив на них исполнение определенных обязанностей. 

Оснований для освобождения ФИО4 и ФИО8 от уголовной ответственности и от уголовного наказания не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев. 

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет, каждому.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 и ФИО9 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в этот орган для регистрации и отчета о своем поведении, трудоустроиться в течении двух месяцев со дня вступления в законную силу настоящего приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 и ФИО9 – оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- электронные весы, сверток из фрагмента полимерного материала с кристаллообразным веществом, пакет-майка, а также находившиеся внутри него 7 (семь) пачек из-под сигарет торговой марки «

<

данные изъяты>» и 70 (семьдесят) бумажных свертков с веществом растительного происхождения, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Усть-Большерецкого МО МВД России – уничтожить;

- сотовый телефон 

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Усть-Большерецкого МО МВД России, вернуть по принадлежности владельцам ФИО1 и ФИО9 - соответственно;

- шесть билетов банка России достоинством по 1000 рублей, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Усть-Большерецкого МО МВД России - обратить в доход государства;

- компакт-диск CD-R № Д-486 от 20.01.16 - хранить при уголовном деле;

- автомобиль «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, переданный на хранение ФИО9 - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.А. Архипович